
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή και λειτουργία της εξ αποστάσεως κα-
τάρτισης στις Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 97621/6716/18-6-2024 
απόφασης Περιφερειάρχη Ηπείρου «Καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις απο-
γευματινές ώρες για το προσωπικό που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Διοίκησης της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου-Π.Ε. Ιωαννίνων για το Β’εξάμηνο του 2024» 
(Β’  3838).

3 Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενου κλάδου και ει-
δικότητας διορισθέντος υπαλλήλου Διοικητικού 
Προσωπικού στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

4 Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενου κλάδου και 
ειδικότητας του Οργανισμού της Νοσηλευτικής 
Μονάδας Αγρινίου του Γ. Ν. Αιτωλοακαρνανίας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 80194/Κ5  (1)

Εφαρμογή και λειτουργία της εξ αποστάσεως κα-
τάρτισης στις Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 και την παρ. 14 του άρ-

θρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

2. Τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

3. Το άρθρο 16 του Συντάγματος για το δικαίωμα στην 

εκπαίδευση.

4. Το άρθρο 9Α του Συντάγματος περί προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

6. Το ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-

σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου  

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123)

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4332

44125

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.25 10:08:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44126 Τεύχος B’ 4332/24.07.2024

13. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

14. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

15. Την υπό στοιχεία 79/05-01-2024 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69).

16. Την υπό στοιχεία Κ5/160259/08.12.2021 υπουργική 
απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική 
Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.και Ν.) 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5837).

17. Την υπό στοιχεία Κ6/98750/05.08.2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας «Κανονι-
σμός Λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) που εποπτεύονται από τη Γενική 
Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ και Ν.) 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’4264).

18. Την υπό στοιχεία 974/04.01.2022 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας «Κανονισμός 
Λειτουργίας Πειραματικών και Θεματικών Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) και πειραματικών 
τμημάτων ειδικοτήτων σε Ι.Ε.Κ., που υπάγονται στη Γε-
νική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτι-
σης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και 
Ν.) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 20).

19. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
48517/Κ5/28-04-2023 «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτή-
των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» 
(Β’ 2955) και 69514/Κ5/21-06-2023 «Τροποποίηση τίτ-
λων ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης (Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 4160) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

20. Την από 4.7.2024 θετική εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α για τις δαπάνες που καλύπτονται από αυ-
τόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/375/73073/Β1/
01-07-2024 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρ-
θρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών και ΜΠΔΣ -Τμήμα Γ’, του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
αποφασίζουμε:

Δύναται να παρέχεται εξ αποστάσεως κατάρτιση στις 
Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) 
με βάση τον οδηγό κατάρτισης κάθε ειδικότητας.

Άρθρο 1
Παροχή εξ αποστάσεως κατάρτισης 
από τις Σ.Α.Ε.Κ.

Οι Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Σ.Α.Ε.Κ.) είναι φορείς παροχής αρχικής επαγγελματικής 
κατάρτισης και δύναται να παρέχουν εκτός από τη διά 
ζώσης κατάρτιση και εξ αποστάσεως κατάρτιση, εφό-
σον αυτό προβλέπεται από τον οδηγό κατάρτισης κάθε 
ειδικότητας στον οποίο περιλαμβάνεται η χρήση νέων 
τεχνολογιών, η μεθοδολογία, οι μέθοδοι αξιοποίησης 
αυτών, η διαδικασία διενέργειας εξετάσεων, συναφές και 
κατάλληλο εκπαιδευτικό υλικό για την εξ αποστάσεως 
κατάρτιση.

Επίσης, στον οδηγό κατάρτισης καθορίζεται η κατα-
νομή ανάμεσα στη διά ζώσης και στην εξ αποστάσεως 
κατάρτιση και ορίζονται τα μαθήματα που δύνανται να 
διενεργούνται με εξ αποστάσεως κατάρτιση, σύγχρονη 
ή ασύγχρονη.

Άρθρο 2
Διαδικασία εξ αποστάσεως κατάρτισης

1. Οι εκπαιδευτές, παρέχουν τη διδασκαλία του μα-
θήματος με τη χρήση ψηφιακών μέσων και σύμφωνα 
με τις οδηγίες που λαμβάνουν από τον/την Διευθυντή/
Διευθύντρια της Σ.Α.Ε.Κ.

2. Στην περίπτωση ασύγχρονης κατάρτισης, ο/η εκπαι-
δευτής/εκπαιδεύτρια καταγράφει την παρουσία των κα-
ταρτιζόμενων σε κάθε μάθημα με βάση την ολοκλήρωση 
των δραστηριοτήτων που τους έχουν ανατεθεί στο χρο-
νικό πλαίσιο που έχει συμφωνηθεί με τον διδάσκοντα.

3. Ο/Η εκπαιδευτής/εκπαιδεύτρια φροντίζει:
α. Να ενημερώνει τους καταρτιζόμενους για τις προ-

γραμματισμένες ημερομηνίες και ώρες στις οποίες αναρ-
τάται νέο ασύγχρονο εκπαιδευτικό υλικό του μαθήματος 
στην πλατφόρμα ηλεκτρονικής μάθησης, πραγματο-
ποιούνται ενδιάμεσες αξιολογήσεις και υποβάλλονται 
εργασίες. 

β. Να δημιουργεί σχεδιασμένες εκπαιδευτικές δραστη-
ριότητες με στοχευμένα μαθησιακά αποτελέσματα για 
την ενεργή συμμετοχή των καταρτιζόμενων στο μάθημα 
και να παρακολουθεί την συμμετοχή των καταρτιζόμε-
νων σε αυτές σε όλη τη διάρκεια του εξαμήνου.

γ. Να παρέχει άμεσες οδηγίες-κατευθύνσεις στους 
καταρτιζόμενους σχετικά με τη μελέτη και την εκπόνη-
ση των εργασιών κατά τη διάρκεια των μαθημάτων με 
σύγχρονη κατάρτιση αλλά και με ασύγχρονα μέσα που 
είναι διαθέσιμα σε όλους τους καταρτιζόμενους, όπως 
ανακοινώσεις ή αναρτήσεις σε πίνακες συζητήσεων και 
φόρουμ της πλατφόρμας ηλεκτρονικής μάθησης.

δ. Να αξιολογεί τις εργασίες που υποβάλλουν οι κα-
ταρτιζόμενοι και να παρέχει ουσιαστικές παρατηρήσεις 
και σχόλια σε αυτές.

ε. Να δίνει πληροφορίες και να απαντάει σε ερωτήσεις 
σχετικά με το περιεχόμενο του μαθήματος που τίθενται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44127Τεύχος B’ 4332/24.07.2024

στη διάρκεια των μαθημάτων που διεξάγονται σύγχρονα 
ή ασύγχρονα.

Άρθρο 3
Υπεύθυνοι συντονισμού και διαδικασία εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης - κατάρτισης

1. Ο/Η Υποδιευθυντής/Υποδιευθύντρια της Σ.Α.Ε.Κ. 
ορίζεται ως συντονιστής της εξ αποστάσεως κατάρτι-
σης και αναλαμβάνει να συντονίσει την επικοινωνία των 
εκπαιδευτών με τους καταρτιζόμενους και γνωστοποιεί 
στους παραπάνω, τον σύνδεσμο της ηλεκτρονικής τάξης 
κάθε μαθήματος.

2. Οι καταρτιζόμενοι ακολουθούν τον σύνδεσμο της 
εφαρμογής που προβλέπεται στην ψηφιακή πλατφόρμα 
του άρθρου 4 και ανακατευθύνονται στην πλατφόρμα 
της εξ αποστάσεως κατάρτισης και στην συγκεκριμένη 
ηλεκτρονική αίθουσα διδασκαλίας, ο σύνδεσμος της 
οποίας τους έχει κοινοποιηθεί κατά τα ανωτέρω.

3. Για τη συμμετοχή σε οποιαδήποτε εκπαιδευτική 
δραστηριότητα (διαδικτυακά μαθήματα, προφορικές ή 
γραπτές εξετάσεις, παρουσιάσεις εργασιών, κ.λπ.) κάθε 
καταρτιζόμενος/η θα πρέπει να χρησιμοποιεί ηλεκτρο-
νικό υπολογιστή ή άλλο μέσο που να διαθέτει κάμερα, 
μικρόφωνο και ηχεία, με αδιάλειπτη σύνδεση στο δια-
δίκτυο και εγκατεστημένο το σύστημα τηλεδιασκέψεων 
που θα του έχει υποδείξει η Σ.Α.Ε.Κ. φοίτησης.

4. Στην εξ αποστάσεως κατάρτιση οι συμμετέχοντες 
εγγράφονται και συμμετέχουν με το πλήρες ονοματεπώ-
νυμό τους. Εγγραφές με ψευδώνυμο θα διαγράφονται 
από τον συντονιστή της εξ αποστάσεως κατάρτισης.

5. Για τον έλεγχο πρόσβασης, οι τάξεις είναι κλειδωμέ-
νες και οι καταρτιζόμενοι αναμένουν να τους επιτραπεί 
η συμμετοχή από τον/την εκπαιδευτή.

6. Καθ’ όλη τη διάρκεια του διαδικτυακού μαθήματος, 
η εικόνα θα πρέπει να είναι ενεργή.

7. Δεν επιτρέπεται η βιντεοσκόπηση ή άλλου είδους 
καταγραφή εκπαιδευτικής δραστηριότητας (διάλεξης, 
παρουσίασης, κ.λπ.) από κανέναν συμμετέχοντα (εκπαι-
δευτή/εκπαιδεύτρια, καταρτιζόμενο/η ή άλλο άτομο), 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στη νομοθεσία για την προ-
στασία των προσωπικών δεδομένων.

8. Κατά τη διάρκεια του διαδικτυακού μαθήματος και 
των εξετάσεων καταγράφονται μόνο τα προσωπικά δε-
δομένα τα οποία είναι απαραίτητα για τη διασύνδεση 
στο δίκτυο, όπως το όνομα χρήστη, η IP διεύθυνση του 
υπολογιστή, η ημερομηνία και η ώρα της σύνδεσης.

9. Η Σ.Α.Ε.Κ. αποθηκεύει το ηλεκτρονικό αρχείο που 
εμπεριέχει το ηλεκτρονικό γραπτό των εξετάσεων του/της 
καταρτιζόμενου/ης για το χρονικό διάστημα που ορίζεται 
στον Κανονισμό Λειτουργίας των Σ.Α.Ε.Κ.

10. Στην περίπτωση που καταρτιζόμενος/η δεν διαθέ-
τει κατάλληλο ηλεκτρονικό εξοπλισμό για τη σύνδεση 
και την παρακολούθηση του εξ αποστάσεως μαθήμα-
τος, λαμβάνει μέρος στο μάθημα προσερχόμενος στη 
Σ.Α.Ε.Κ. φοίτησης.

11. Για τα υπόλοιπα θέματα, ισχύει ο Κανονισμός Λει-
τουργίας δημοσίων Σ.Α.Ε.Κ. (Β’5837/2021), ο Κανονι-
σμός Λειτουργίας Πειραματικών και Θεματικών Σ.Α.Ε.Κ. 
και πειραματικών τμημάτων ειδικοτήτων σε Σ.Α.Ε.Κ. 

(Β’ 20/2022), που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και ο Κανονισμός Λειτουργίας ιδιωτικών 
Σ.Α.Ε.Κ (Β’4264/2022) που εποπτεύονται από τη Γενική 
Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 4
Ψηφιακή πλατφόρμα

1. Η εξ αποστάσεως κατάρτιση παρέχεται με σύγχρονη 
ή/και ασύγχρονη εξ αποστάσεως κατάρτιση και πραγ-
ματοποιείται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος δια-
χείρισης μάθησης της Σ.Α.Ε.Κ.

2. H προς χρήση πλατφόρμα πρέπει να πληρεί τις πα-
ρακάτω προϋποθέσεις:

I. Αυθεντικοποίηση και σύνδεση των εκπαιδευτών και 
των καταρτιζόμενων στην πλατφόρμα.

II. Απενεργοποίηση της δυνατότητας καταγραφής/
αποθήκευσης από τους καταρτιζόμενους.

III. Δημιουργία «κλειδωμένων» ψηφιακών αιθουσών, 
στις οποίες η Διοίκηση της Σ.Α.Ε.Κ. και ο/η εκπαιδευτής/
εκπαιδεύτρια έχουν τον αποκλειστικό έλεγχο εισόδου.

Άρθρο 5
Προσωπικά δεδομένα

Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια της Σ.Α.Ε.Κ. είναι υπεύ-
θυνος/η για την τήρηση του Γενικού Κανονισμού για την 
Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016, καθώς και των διατάξεων του ν. 4624/2019 (Α’ 137) 
στα θέματα που αφορούν στην υλοποίηση της εξ απο-
στάσεως κατάρτισης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Ιουλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ

     I

 Αριθμ. 112388/7771 (2) 

Τροποποίηση της υπ’ αρ.  97621/6716/18-6-2024 
απόφασης Περιφερειάρχη Ηπείρου «Καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις απο-
γευματινές ώρες για το προσωπικό που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Διοίκησης της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου-Π.Ε. Ιωαννίνων για το Β’εξάμηνο του 2024» 
(Β’ 3838).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44128 Τεύχος B’ 4332/24.07.2024

β) το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Α’ 233), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 202855/
27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκούντος καθή-
κοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 163473/
24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας,

γ) το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής και συμφωνίας δημοσι-
ονομικών στόχων και διαρθρωτικών ρυθμίσεων» (Α’ 176),

δ) την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015,

ε) την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-

σης και Αποκέντρωσης (Β’ 769), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 (Β’ 1659),

στ) το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 

έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολο-

γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Ηπείρου,

ζ) την υπ’ αρ. 82544/5879/18-6-2024 βεβαίωση ύπαρ-

ξης πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημο-

σιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Οικονομικού της 

Περιφέρειας Ηπείρου/ΠΕ Ιωαννίνων,

η) την υπ’ αρ. 112242/2021/12-7-2024 εισήγηση του 

Τμήματος Συλλογικών Οργάνων - Περιφερειακή Επιτρο-

πή της Δ/νσης Διοίκησης Περιφέρειας Ηπείρου,

θ) την υπ’ αρ. 97621/6716/18-6-2024 απόφαση Περιφε-

ρειάρχη Ηπείρου «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με 

αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό 

που υπηρετεί στη Διεύθυνση Διοίκησης της Περιφέρειας 

Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων για το Β’ εξάμηνο του 2024» 

(Β’  3838), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 97621/6716/18-6-2024 από-

φαση Περιφερειάρχη Ηπείρου «Καθιέρωση υπερωρια-

κής εργασίας με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 

το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Διοίκησης 

της Περιφέρειας Ηπείρου-Π.Ε. Ιωαννίνων για το Β’ εξάμη-

νο του 2024» (Β’  3838) προσθέτοντας στο αποφασιστικό 

μέρος μετά το Τμήμα Προσωπικού το ακόλουθο χωρίο:

«Τμήμα Συλλογικών Οργάνων

1. Οργάνωση και ταξινόμηση πρωτοκόλλου - τακτο-

ποίηση εγγράφων-αρχειοθέτηση.

2. Αντιμετώπιση προβλημάτων και οργάνωση διακίνη-

σης αλληλογραφίας σύμφωνα με το νέο πληροφοριακό 

σύστημα ηλεκτρονικής διαχείρισης εγγράφων «ΙΡΙΔΑ» 

του Υπουργείου Εσωτερικών (εγκύκλιος αρ. 16).

3. Συλλογή στοιχείων από τις αρμόδιες υπηρεσίες, φο-

ρείς κ.λπ., νομικό σύμβουλο της Περιφέρειας, για την 

προετοιμασία και ενημέρωση των φακέλων για την απο-

στολή προς γνωμοδότηση στην Επιτροπή Αξιολόγησης 

των ενστάσεων και προσφυγών που προέκυψαν κατά τη 

διάρκεια των διαγωνιστικών διαδικασιών.

4. Διεκπεραίωση υποθέσεων πολιτών, βάσει αιτήμα-

τος και σχετικής αλληλογραφίας, μετά από καταγγελί-

ες, σχετικά με εξωδικαστικό συμβιβασμό, με καταβολή 

αποζημίωσης εκ μέρους της περιφέρειας Ηπείρου, για 

υλικές ζημιές από τροχαία συμβάντα.

5. Παροχή υποστήριξης στις υπηρεσίες της Περιφέρειας 

και των Περιφερειακών Ενοτήτων, σε θέματα που αφορούν 

στη νομική τεκμηρίωση των εισηγήσεων προς την Περι-

φερειακή Επιτροπή, ώστε να ληφθεί απόφαση επί αυτών».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα διαλαμβανόμενα της 

υπ’ αρ. 97621/6716/18-6-2024 απόφασης Περιφερειάρχη 

Ηπείρου «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό που υπη-

ρετεί στη Διεύθυνση Διοίκησης της Περιφέρειας Ηπεί-

ρου - Π.Ε. Ιωαννίνων για το Β’ εξάμηνο του 2024» (Β’ 3838).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 12 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 5748 (3)

Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενου κλάδου και 
ειδικότητας διορισθέντος υπαλλήλου Διοικητι-
κού Προσωπικού στο Πανεπιστήμιο Μακεδονί-
ας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα ‘’ΑΡΓΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) της παρ. 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθο-

ρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 2320),

γ) του π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 

συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση - συγκρότηση σχο-

λών» (Α’ 129),
δ) του π.δ. 310/1999 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσι-

ών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Α’ 284), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με: 1) το π.δ. 110/2007 (Α’ 145), 2) την υπ’ αρ. 1866/
23.12.2011 (Β’ 3284) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας και 3) την υπό στοιχεία 108308/ΣΤ5/2013 
(Β’ 2034) κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, όσον αφορά στο μόνιμο προσωπικό 
και με: 1) την υπ’ αρ. 4345/6.4.2001 (Ν.Π.Δ.Δ. 259) πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 2) την υπό 
στοιχεία 112520/Β1/20.12.2005 (Β’ 1923) κοινή απόφαση 
των Υφυπουργών Εσωτερικών και Δημόσιας Διοίκησης, 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και 3) την υπ’ αρ. 1938/29.12.2011 (Β’ 99) 
απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
όσον αφορά στο προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44129Τεύχος B’ 4332/24.07.2024

Δικαίου Αορίστου Χρόνου, καθώς και τις προσθήκες είτε 
οργανικών θέσεων, λόγω μεταφοράς αντίστοιχων (π.χ. με-
τατάξεις εκπαιδευτικών λειτουργών σε θέσεις διοικητικών 
υπαλλήλων), είτε προσωποπαγών θέσεων από μετατάξεις 
(π.χ. μεταφορά προσωπικού από ΕΙΝ, ΟΣΕ και λοιπούς φο-
ρείς).

2. Την υπ’ αρ. 5374/28-6-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) πράξη 
του Πρύτανη Πανεπιστημίου Μακεδονίας, δυνάμει της 
οποίας διαπιστώθηκε η εκλογή της Πρυτανικής Αρχής 
με θητεία έως τις 31-8-2026.

3. Τις υπ’ αρ. 2635/18-1-2023 (Β’ 477) (ΑΔΑ: Ψ3ΕΣ469Β7Ι-
4ΙΗ) και 3623/22-3-2023 (Β’ 2104) (ΑΔΑ: 65Σ4469Β7Ι-ΒΔ7) 
πράξεις αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τους νέους 
κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022.

4. Τις υπ’ αρ. 2893/6-2-2023, 3401/6-3-2023 και 3937/
5-4-2023 πράξεις κατάταξης των υπαλλήλων του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας στους νέους κλάδους και ειδικό-
τητες του π.δ. 85/2022.

5. Το Πρωτόκολλο Δήλωσης και την υπ’  αρ. 5741/
12.7.2024 πράξη ανάληψης υπηρεσίας του Γεωργίου Φι-
λίππου του Αναστασίου, ο οποίος διορίστηκε ως δόκιμος 
υπάλληλος με διετή δοκιμαστική θητεία σε κενή οργανική 
θέση μόνιμου προσωπικού της κατηγορίας ΔΕ και κλάδου 
Τεχνικού, του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, δυνάμει της 
υπ’ αρ. 954/18-10-2023 (Γ’ 3145) απόφασης του Β’ Τμήμα-

τος του ΑΣΕΠ περί κύρωσης Πινάκων Διοριστέων/Προ-
σληπτέων στο πλαίσιο της 3Κ/2022 προκήρυξης ΑΣΕΠ.

6. Την από 18-1-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικο-
νομικής Διαχείρισης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για 
μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 25 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

1. Την αντιστοίχιση, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 15 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), συμπληρώνοντας τις 
υπ’ αρ. 2635/18-1-2023 (Β’ 477) (ΑΔΑ: Ψ3ΕΣ469Β7Ι-4ΙΗ) 
και 3623/22-3-2023 (Β’ 2104) (ΑΔΑ: 65Σ4469Β7Ι-ΒΔ7) 
πράξεις αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τους 
νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, του κά-
τωθι κλάδου και ειδικότητας του μόνιμου διοικητικού 
προσωπικού που διορίστηκε στο Πανεπιστήμιο με διε-
τή δοκιμαστική θητεία σε κενή οργανική θέση μόνιμου 
προσωπικού της κατηγορίας ΔΕ και κλάδου Τεχνικού, 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, δυνάμει της υπ’ αρ. 954/
18-10-2023 (Γ’ 3145) απόφασης του Β’ Τμήματος του 
ΑΣΕΠ περί κύρωσης Πινάκων Διοριστέων/Προσληπτέων 
στο πλαίσιο της 3Κ/2022 προκήρυξης ΑΣΕΠ, όπως περι-
λαμβάνεται στο π.δ. 310/1999 «Οργανισμός Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Α’ 284), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με τους οριζόμενους 
στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΩΝ 1

Η ανωτέρω θέση δεν είχε αντιστοιχηθεί, λόγω δέσμευσης της προς πλήρωση με διορισμό, στα πλαίσια της 
προκήρυξης 3Κ/2022 του ΑΣΕΠ.

Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι υπ’ αρ. 2635/18-1-2023 (Β’ 477) (ΑΔΑ: Ψ3ΕΣ469Β7Ι-4ΙΗ) και 3623/22-3-2023 (Β’  2104) 
(ΑΔΑ: 65Σ4469Β7Ι-ΒΔ7) πρυτανικές πράξεις αντιστοίχισης, ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

    I 

 Αριθμ. 10110 (4)

Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενου κλάδου και 
ειδικότητας του Οργανισμού της Νοσηλευτικής 
Μονάδας Αγρινίου του Γ. Ν. Αιτωλοακαρνανίας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα "ΑΡΓΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.120933/11-12-2012 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Οργανισμός Γενικού Νοσοκομεί-

ου Αγρινίου» (Β’ 3481).

2. Την υπ’ αρ. 2522/17.2.2023 πράξη του Διοικητή του 

Γ. Ν. Αιτωλοακαρνανίας «Αντιστοίχιση των υφισταμένων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού της Νοσηλευ-

τικής Μονάδας Αγρινίου του Γ. Ν. Αιτωλοακαρνανίας με 

τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες» (Β’ 1321).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και 

την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193οικ.4758/20.3.2023 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44130 Τεύχος B’ 4332/24.07.2024

εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 
μόνιμων υπαλλήλων, όπως περιλαμβάνονται στην υπό 

στοιχεία Υ4α/οικ.120933/11-12-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Οργανισμός Γενικού Νοσοκομείου Αγρινίου» 
(Β’ 3481), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 
85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες και την παρ. 2 
του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48), ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 4 ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 4

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 12 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 12

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

5
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
5

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 15 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΜΙΧΑΗΛ ΣΕΡΑΣΚΕΡΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44132 Τεύχος B’ 4332/24.07.2024

*02043322407240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


